
quarta-feira, 29 de JANeIRO de 20142  CADERNO 9

Gustavo da Luz Quadros para atuação no município de Castanhal; 
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da Promotoria de Justiça 
de Redenção;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, 
as atribuições dos 2º e 4º cargos, no período de 7 a 13/1/2014, 
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
POrtaria N.º 450/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Jeanne Maria 
Farias de Oliveira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para, até 5/2/2014, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Redenção, as atribuições do 1º cargo, a contar de 14/1/2014, 
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
POrtaria N.º 451/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Ligia Valente 
do Couto de Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM 
para, até 28/2/2014, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Conceição do Araguaia, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
1º/1/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
POrtaria N.º 452/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Hélio 
Rubens Pinho Pereira para atuação nos municípios de Castanhal 
e Ananindeua;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para, até 28/2/2014, exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Rio Maria, a contar de 1º/1/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
POrtaria N.º 453/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Domingos 
Sávio Alves de Campos;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 002/2014-MP/CPJ//DPP/
MA, de7/1/2014, protocolizado sob o n° 277/2014, de iniciativa 
do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da Capital, Dr. 
Firmino Araújo de Matos;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 
para, até 4/2/2014, exercer na Promotoria de Justiça de Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, 
as atribuições do 3º cargo, a contar de 6/1/2014, sem prejuízo 
de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
POrtaria N.º 454/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013, e tendo em vista o disposto nos termos do art. 
3º e seu parágrafo único, da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 
22/10/2007;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, até 28/2/2014, exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Capanema (Região Administrativa 
Nordeste II), a contar de 7/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
POrtaria N.º 455/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Pacajá;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, até 31/1/2014, exercer as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Pacajá, a contar de 
1º/1/2014, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá e Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
POrtaria N.º 466/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o Polo Tocantins e Marajó conta com 14 
(catorze) cargos vagos, dentre estes, a Promotoria de Justiça 
de Afuá;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Chaves;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA para, até 28/2/2014, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Afuá, a contar de 17/1/2014, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
POrtaria N.º 467/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Fábia Mussi 
de Oliveira LIma;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, até 3/2/2014, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Igarapé-Açu, a contar de 20/1/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
POrtaria N.º 468/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Amanda 
Luciana Sales Lobato;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 16 a 19/1/2014, sem 
prejuízo de suas atribuições nas Promotoria de Justiça de Novo 
Repartimento e Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 23 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
POrtaria N.º 469/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargos da Promotoria de Justiça 
de Breu Branco;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para, até 28/2/2014, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Breu Branco, a contar de 22/1/2014,  
sem prejuízo de suas titularidade no 2º cargo da Promotoria de 


